nem ponitur filia luxurie. amor sui
In qñtū scz hō p' venerea delecta
 tiōe quā inordinate appetit et concu
 piscit se ipm inordinate diligit. q' ea
 que ad dictā delectationē seu com
 placētiā offerūt sibi pcurat q' qrit
De alia filia respectu eiusdem
 act' **Et** p' oppositū respectu ipi'
 met act' volūtatis ponit alia filia
 luxurie. odiū dī **Qd'** importat qñ
 dā dei ac suoz mandatorū in aīo
 displicētiā et cōtemptū. in qñtū scz
 ipam delectationē venereā sic concu
 pitā nō phibet **De** alia filia re
 spectu alteri' act' **Ali'** act' volū
 tatis est appetit' eoz q' sūt ad finē
Et qñtū ad hui' act' deordinatio
 nem ponit filia luxurie. affect' pre
 sentis seculi **In** qñtū scz hō p' am
 pli' q' diuti' venerea delectatione
 ad sui libitū fruēdo pñs seculū et
 ea q' in eo sūt inordinate diligit et
 in eis cōplacet **Alia** filia ex eodē
 actu **Et** p' oppositū respectu istius
 met actus ponitur alia filia luxu
 rie. desperatio futuri seculi **Quia**
 dū hō vt pferē nimis delectationi
 bus carnalib' detinet nō curat ad
 delectatiōes spūales que p'prie ad
 gaudia futuri seculi p'tinent et dis
 ponit puenire. imo eas fastidit q'
 qdāmō despat **Est** tñ aduertē
 dū q' **Idoz'** qtuor ponit ex ipa
 luxuria oriētia. q' sub p'dictis filia
 bus cōphendi nō vident. scz turpi
 loqā. verba scurrilia. vba ludicra
 stultiloquia **Seo** qui bñ cōsiderat
 p'dicta qtuor sub p'cedentib' cōti
 E 2

Compendium theologie

nenē. **N**ā ip̄a q̄tuor q̄ sic ponit. **S**i
dōz nō sūt nisi q̄dā iordinati act̄
exteriōres. et adhuc p̄cipue ad lo
cutōnē p̄tinētes. que ex ip̄a vi ocu
piscētīe luxurie oriunt̄. **I**n q̄ locuti
one pōt ex vi ip̄i luxurie aliq̄d ior
dinatū eē q̄duplicif vel p̄pter ma
teriā. vel ex p̄te cause. vel q̄ntū ad
finē. v̄l q̄ntū ad sn̄iaz. **S**i q̄ntū ad
materiā tūc sūt turpiloq̄a. **S**ū ei ex
abūdiātia cordis os loquit̄. luxu
riolus cui? cor turpib? occupiscen
t̄is est plenum de facili in turpia
verba p̄rūpat. q̄d p̄prie p̄tinet ad
inconsiderationē. **E**t p̄te dō cause
Sū vt dictū est occupiscencia luxu
rie maxime incōsiderationē et p̄ci
pitationē causet. cōsequēs est q̄ p̄
rūpere faciat in verba leuif et in
cōsiderate dicta. q̄ scurrilia dicunt̄.
Quātū vero ad finē. **S**ū luxuriol?
ex vi sue occupiscētīe delectationez
q̄rat. cōsequēs est vt verba sua ad
immoderatā delectationē ordinet
et sic in verba ludicra p̄rūpat. q̄ p̄
prie ioculatoria dicunt̄ ad luxuriā
maxime p̄tinentia. **Q**uōd p̄prie ad
amozē sui p̄tinere videt̄. **Q**uātū
vero ad sn̄iam seu grauitatē d̄bo
rū. cū cōcupiscencia luxurie incōsi
derationē mētis q̄ndā causet. con
sequēs est q̄ rectū iudiciū debitā
q̄ grauitatez in verbis impediāt
ex quo fit vt luxuriol? in stultiloq̄a
p̄rūpat. v̄tpote verbis suis dele
ctationes q̄s appetit. q̄buscūq̄ ali
is reb? p̄ferēs seu p̄ponēs. **Q**uō
hic capif amor sui. **E**st etiaz ad/

De septē vicijs

uertēdū q̄ amor sui nō capif hic
sub q̄dā sui generalitate. q̄ntū sc̄z
se extendit ad quecūq̄ bona que
aliq̄s sibi ip̄i appetit. q̄z isto respe
ctu amor sui nō ē filia luxurie. imo
cōmune oim p̄ccōz p̄ncipiū. **S**ed
capif hic q̄dā sp̄ali acceptiōe seu
cōsideratiōe. **I**n q̄ntū sc̄z aliq̄s p̄p̄
suā cōplacētīā et delectationē ior
dinate appetit et occupiscit delecta
bilis carnis venerea. et tūc est pro
prie filia luxurie. **S**iliter incōstan
tia in q̄ntū opponit cōstantie. put
ip̄a cōstantia ē pars fortitudinis. et
circa ardua et terribilia versatur
nō est filia luxurie. **S**ed hic ponit
filia luxurie in q̄ntū opponit cōsta
tie q̄ habet in abstinēdo a delectati
onib? venereis. q̄ p̄prie p̄tinet ad
cōtinētīā. que ponit pars t̄pantie.
Et isto mō incōstantia ponit p̄prie
filia luxurie. in q̄ntū sc̄z ex ip̄i luxu
rie occupiscētīa oriē et causat. et p̄
eā emollit cor hominis et effemina
tum reddif. **E**t ita de alijs sup̄ ta
ctis suo mō. **Q**uia vt sup̄ tactū est
non refert aliq̄ vicia ex vno vicio
oziri s̄m appetitū finis. et eadē vi
cia ad genera alioz vicioz p̄tinē.
Species vero luxurie cōiter as
signant̄ septē. sc̄z simplex fornicā
tio. stuprū. adulteriū. sacrilegiū. in
cest? . rapē. p̄ccm̄ contra naturam.
Quātū sp̄erum nūerus seu sufficiē
tia sic sumi p̄t. **P**eccatū luxurie in
hoc p̄prie consistit. q̄ aliq̄s delectati
one venerea vtif nō s̄m rectā rō
nem et debitū modū. **Q**uod q̄pez

capitalibus

ottingere potest dupliciter. **N**ono modo respectu materie in qua homo delectatio gratie seu summe potest in ea est deordinatio. **A**lio modo respectu ipsius materie que licet debita existat. non fuerit tamen circa eam debite circumstantie. **E**t quia circumstantia de se in quantum sunt circumstantia non datur seu imponit speciem actui morali. ideo eius species non coiter a circumstantiis imo summe ab obiecto. quod est materia actus ideo oportuit species luxurie assignari a parte materie seu obiecti. in habendo scilicet respectu ad ipsam materiam vel obiectum. **C**irca ipsam autem materiam in qua exercetur actus venereus potest aliquid non convenire recte rationi dupliciter. **P**rimo modo respectu proprie esse ipsius materie scilicet recipientis que proprie in actu venereo pro materia reputatur et recipitur in quantum scilicet ipsa materia repugnantiā habet ad finem debitum. propter quem actus venereus exerceri debet. eo scilicet quod per eam impeditur generatio plura. et tunc est una species luxurie. scilicet peccatum contra naturam. quod hic accipitur seu summe pro omni actu venereo. ex quo non potest generatio humana sequi. **N**el in quantum ipsa materia repugnantiā habet ad debitam educationem. directionem. et promotionem plura scilicet nate in quantum scilicet per eam impeditur debitus ordo educationis directionis et promotionis ipsius plura suscepte. et tunc est alia species luxurie. scilicet simplex fornicatio. **S**ecundo modo in quantum ipsa materia in qua exercetur actus venereus potest esse

CCliii

non conveniens recte rationi. **N**on quod est esse sui seu de directo. sed per quendam indirectum respectum eorum que circa ipsam materiam fiunt. tamen in se que in operatio/ ne ad alios homines. **E**t iterum potest contingere dupliciter. **Q**uia autem per dicto actu venereo committendo et exercendo inferuntur violentia. et tunc est alia species luxurie. scilicet raptus. **A**ut per dicto actu venereo committendo et exercendo non inferuntur violentia. **E**t iterum contingere potest dupliciter. **P**rimo quod est modo ex parte ipsius materie scilicet femine. cui aliquid committitur quia scilicet non sua est debita et congrua honorum. et tunc est alia species luxurie scilicet incestus qui est concubitus cum consanguinea vel affine. in quo ipsius facie tamen respectu sui sueque fame ac nominis. que in respectu sue progeniei honorificentia que plurimum leditur et que apparet quod gravius sit peccatum incestus que peccatum simplicis fornicationis. **A**lio modo ex parte illius in cuius potestate est ipsa femina. **E**t iterum tripliciter. **N**el respectu femine que est in potestate viri. et tunc est alia species luxurie scilicet adulterium. quod committitur cum violatione matrimonii. **A**ut respectu femine que est in potestate patris. et tunc est stuprum quod committitur in deflorando et corumpendo virginem que contra potestatem patris existit. **A**ut respectu femine in speciali. ut ita dicatur de potestate existit. tanquam scilicet suo cultui et huic spemaliter deputate et dedicata. et tunc est alia species luxurie scilicet sacrilegium. quod committitur cum persona religiose et deo sacra. **E**t adverta

Cōpendiū theologie

tur hic p̄ intellectu p̄missoz q̄ species sup̄ dōe luxurie magis ex pte femine diuersificari ponunt. q̄ ex parte viri. qz in actu venereo femina se habet q̄si patiens et p̄ moduz materie. vir aut̄ p̄ modum agētis. Et vt sup̄ tactū ē spēs luxurie nō p̄nt ouenientē nisi fm̄ d̄am seu diuersitatē materie assignari. Quia diuersitas materie habz ānexā diuersitatē formalē obiecti q̄ accipit fm̄ diuersos modos repugnātie ad rectaz rōnē debitū qz ordinē et modū q̄ in actib⁹ venereis omittunt. Est etiā aduertēdū q̄ licz i sup̄ scripta sp̄eruz luxurie assignatiōe meretriciū nō trāsiēs in grauiorē spēm intelligatur sub simplici fornicatiōe p̄prehēsū. aliq̄ tñ inter ip̄a duo realē d̄am assignāt dicētes fornicationē simplicē eē soluti cū soluta qdā mō sibi inuicē determinate associatis et appropriatis. Meretriciū dō dupliciē fieri dicūt. Uno mō p̄ vagā libidinē hincin cū diuersis. nūc cū ista nūc cū alia peccando. Alio mō cū publice venali ocubendo. Est etiā aduertēdū q̄ aliq̄ nō ponūt sacrilegiū de p̄ se p̄riam spēm luxurie. qz vt dicūt nō p̄rie de se p̄tinet ad luxuriā fm̄ se ip̄az. Sz solū possz poni ei⁹ spēs in q̄ntū ordinaret̄ ad finē ip̄i⁹. Sz nec adhuc ponūt tē ip̄z sacrilegiū spēm determinataz luxurie qz vt dicūt p̄t occurrē cū diuersis aliāz sp̄erum luxurie sup̄ tactarū vt gr̄a exempli. Si q̄s abutaf̄ p̄so

de septē vicijs

na sibi fm̄ spūalē cognationē coniuētā. cōmittit sacrilegiū p̄ modū incest⁹ seu quēdam spūalē incestū. Si aut̄ abutaf̄ deo sacrata tūc eo respectu q̄ est sponsa xp̄i cōmittit sacrilegiū p̄ modum adulteri⁹ seu quōdam spūale adulteriū. Et dō respectu q̄ ē sub spūal̄ p̄ris curaz p̄tate. cōmittit sacrilegiū p̄ modū stupri seu quōdā spūale stuprū. Et si violentia inferat̄ omittet̄ sacrilegiū p̄ modū rapt⁹ seu quōdaz spūalis rapt⁹. q̄ grauissime etiā in solo conatu p̄ leges ciuiles punitur. Cōmuni⁹ tñ vsus et opinio habz q̄ sacrilegium ponit̄ determinata spēs luxurie et omittitur vt supra declaratū est.

Est etiā aduertēdum q̄ peccāta cōtra naturā quatuor cōiter spēs seu modi assignant̄. Prim⁹ est q̄ abiqz omni ocubitu causa delectationis veneree pollutio p̄curat̄. Et vocatur p̄rie mollicies. p̄tinetqz ad peccāta immūdicie veneree seu lubricose. Scd⁹ mod⁹ est si fiat p̄ cocubitū ad rē nō eiusdē speciei. Et vocat̄ p̄rie bestialitas. Terci⁹ modus est si fiat ocubit⁹ ad rem eiusdē speciei s̄ nō ad debitūz sexū. vt puta masculi ad masculū vel femine ad feminā. Et vocat̄ p̄rie peccatū sodomiticū. Quart⁹ modus est si fiat ocubit⁹ ad rem eiusdē speciei et debiti sex⁹. s̄ nō fiat in debito instrumēto. vel alias fiat mōstruosa quōdam deordinatio et vilitas in modis cocubendi.

capitali
Est etiā aduertēdū q̄
tus singulis fm̄
tali vel venali. Et
tus assignat̄ triplex
fragilis. impetuosis
triplex sc̄z vel causa
de ad honore d̄am
reodenti d̄am
causa fornicationis rudo
in se in singulis. Quia tñ
sc̄z d̄am d̄am
in se nullum d̄am
q̄s est q̄ sit causa d̄am
Et tunc d̄am
delectationis sit ita
p̄ponat̄ deo tunc ē peccā
Si vero nō p̄ponat̄ deo
causa veniale. Quinqz
ocubit̄ impetuosis
est q̄ ex sola libidine
tas rationis et honore
dit. q̄ d̄ sit q̄z modis
p̄ q̄ d̄i meretricis h̄a d̄am
magis raturanda libid
tudo mō q̄ sit extra natura
d̄am. Tercio mō q̄ sit. t̄p̄
to vt magis veniat
vigilias. Quarto mō q̄
co phibito. vixitā eccl̄ia
terio. et nō est ad peccā
tal viciā. vel ad ea q̄
struosa ē acceditur
Quo et ip̄i⁹ q̄ sit
viciōuz cap
etiā peccata ordinar
Eternal̄ d̄am d̄am
filiap̄ q̄ sit q̄ sit

capitalibus

Et etiā aduertēdū q̄ scubi-
tus coniugalis s̄m aliq̄s circū-
stancias p̄t fieri cū peccō vel mor-
tali vel veniali **Et** eōiter dēi scubi-
tus assignat̄ triplex mod⁹ scz licit⁹
fragilis. impetuosus **Licit⁹** itēz fit
triplicif scz vel causa plis succipie-
de ad honorē dei et cultū **Vel** cā
reddendi debitū. dum exigit̄ **Vel**
causa fornicatiōis vitāde. nō q̄dē
in se s̄ in coniuge **Quā** est pietatis.
scd̄s est iusticie. terti⁹ ē cautele **Et**
in his nullum dicit̄ esse peccm̄ fra-
gilis est q̄n fit causa delectatiōis
Et tunc distinguit̄ **Quia** si amor
illi delectationis fit ita feruēs q̄
p̄ponat̄ deo. tunc ē peccm̄ mortale
Si vero nō p̄ponat̄ deo. tūc ē pec-
catū veniale **Quinqz** modis fit
scubitus impetuosus **Impetuos⁹**
est q̄ ex sola libidine pueniēs me-
tas rationis et honestatis trāscen-
dit. q̄d fit d̄nqz modis **Primo** mō
p̄ q̄oā meretricias blādictas. ad
magis exaturandā libidinē **Se-**
cūdo mō q̄n fit cōtra naturalē mo-
dum **Tertio** mō q̄n fit tpe. p̄hibi-
to vt magnaz solēnitati ecclie et
vigiliāz **Quarto** mō q̄n fit in lo-
co p̄hibito. vtp̄ta ecclia vel cimi-
terio. 4^o mō cūz ad pregnātē par-
tū vicinā. vel ad eā q̄ in fluxu mē-
struoso ē acceditur

Quō ex sp̄b⁹ et filiab⁹ septēz
viciozuz capitaliū alia
etiam peccata oriuntur

O generalē autē circa p̄ccas tā
filiāz q̄z specierū omniū sup̄

CCIII

dictoz septē vicioz seu peccozum
capitaliū assignatiōes et declarati-
ones **Notādū** est q̄ licet cuilibz p̄/
dictoz vicioz nō sint assignate ni-
si filie et sp̄s supra dictē declara-
te. q̄d non aliē fieri debuit. qz vt
sepe sup̄ tactuz est. nulli vicio capi-
tali debēt peccā alia q̄cūqz p̄ filia
b⁹ aut sp̄b⁹ assignari. nisi illa que
s̄m p̄cipue appetitū finis cuiuslibz
vicij p̄marie et magis p̄ncipaliter
ex eo oriunt̄ et descendūt vel que
ad ip̄i vicij gen⁹ et naturā magis
immediate p̄tinēt. sunt tñ alia pec-
cata ex ip̄is septē vicijs capitali-
bus oriētia. et ad gen⁹ seu naturā
eoz p̄tinētia. q̄ tñ nec tanq̄z filie.
nec tanq̄z sp̄s eoz assignātur. ex
eo qz nō p̄marie et p̄ncipaliter ex
eis oriunt̄ et descendūt. nec ita im-
mediate ad ea p̄tinēt imo magis
p̄prie ex ip̄is filiab⁹ vel sp̄b⁹ suis
oriūtur et descendūt **Ira** q̄ p̄prie
loquēdo p̄nt magis dici ramuscu-
li orientes ex p̄ncipalibus ramis
ip̄oz septē vicioz capitaliū. ex q̄
bus iterū ramusculis q̄ debite ex-
d̄rere voluerit replet virgulas ali-
as seu folia iterū nascētia s̄m q̄li-
tates p̄sonarū circūstātiāsqz mo-
doz faciēdi necnon tēporū ac lo-
coz **Ut** ḡra exēpli **Et** inobedien-
tia q̄ ponit̄ p̄ima filia inanis gl̄e
nascit̄ seu p̄cedit rebellio **Et** iactā-
tia q̄ ponit̄ alia ip̄i inanis gl̄e fi-
lia. nascit̄ seu p̄cedit fast⁹ et p̄po-
sitas. taz gestū q̄z vestīū q̄z hmōi
pluriū **Et** discordia q̄ ponit̄ alia

Cōpendiū theologie

filia inanis glorie nascit seu pcedit
dit sasma ⁊ bellū Et itez ex bello
homicidia. mutilatōnes. incarcēa
tiones et hmōi Et otumelia que
ponit filia ire nascitur seu pcedit
subsānatio. derisio. maledictio. et
sic de plurib' alijs que pmptrū est
repire. q̄ omnia agnoscē nō est in
utile. imo expediēs pmaxime curā
aiaphntib' ac alijs vīris lratis. vt
magis ppendē et attendē possint
ppias radices et origines singu
lorū pccōrū Et sic facili' et melius
tā in respectu sui q̄ respectu eorū
quos in cōfessōib' audiūt possint
tentatiōib' resistere. radices q̄ ea
rū pncipales ac fomēta euellere et
dissipare Et ista hic ad longū de
clarare non patit̄ intenta hui' tra
ctatuli compēdiosa breuitas. Qui
vero ampliora ac magis pncipula
ria videre voluerit. recurrat vt iā
supra tactū est. ad scōaz scōbe bea
ti Thom. necnō ad illā sūmā no
tabilē de vicijis. q̄ a nō null' sūmā
regis nūcupatur

Qd non sēp vicia seu pccā
capitalia eorū q̄
filie et spēs pccā mōdēta existūt

Est tñ circa sup̄ dictam se
ptez pccōz seu vicioz ca
pitalium declaratiōē ad
uertendū. q̄ licet ip̄a septem vicia
capitalia cū suis filiab' ⁊ spēb' su
pra etiā specificatis p pccis mor
talib' assignent̄ et frequēt' in na
turā et actū pccī mortalis transe
ant Non tñ sp pccā mortalia exi

de septē vicijis

stunt. imo nōnūq̄ fm alijs circū
stantias et q̄litates omitti possūt
q̄ nō nisi pccā venialia sūt Et licz
per nōnullos istud ample declara
tū sit. et spēaliter bñ. diffuse. et ele
gant' per beatū Thom. scōa scōe
sue sūme ex q̄ multa in hoc octauo
tractatulo dōcōrū sūpra sūt. ac etiā
bñ et succinēte in q̄dam solēni tra
ctatu. qui cōpendiū theologie nun
cupat. cui' iniciū veritatis theolo
gie sublimitas. ad quos attenda
breuitate hui' dicti tractatuli. rati
onabilē vtebat faciēda remissio
Tñ qz nō omnes libros hñt inter
dūqz nō facile ab aliqb' reperiunt̄
ne omnino istud qd poterit cōsciē
tias plurimoz a multiplicib' ser
pulis releuare hic indeterminatū
p̄teriret. expediēs visū est ac con
gruū hic aliq̄ mō explicare. et pro
maiori pte dicēdorū iuxta effectū
eorū q̄ circa h̄ in supra dicto opē
dio theologie ponunt̄ Et qui in
simili. vt supra dōm est ampliora
et spēaliora videre voluerit. ad ali
os doctōres specialiter ad ipsam
scōam scōbe beati Thom. recurrat

Quando superbia sit pccm
mortale.

Procedendo. igit' iuxta or
dinē ceptū hui' tractatuli
fm quē insequēdo beatus
Gregl. sit distinctio inter supbiam
et vanā gloriā. est sciendū q̄ sup
bia put accipit̄ hic ponit̄ regina
et mater omnīū viciorū cū suis q̄
tuor spēbus. quas etiā vt sup̄ ta

capitalia
tū est ponit Gregl. de
pccm mortale. qd est mo
perueritas appetitus pp
tie. sibi inobedire attritu
habz. vel alio mō et ali
habeat. Quē omnia tñ in
sūt q̄ et deliberato iuro
sensu rōnis pccat

Quando vana gl
sit pccm mortale
Tū gloria et luc
morte peccatum. c
us op̄is sēs mo
mō et obiecto. Nam ai
nō est obiectus mortalis
venialis. Tñ cū vana la
pccati obiectū patet q̄
na gloria est mortale pcc
alijs respectibus est van
mortale peccatum qd t
contingere potest. Tū
ne finis p̄pter quē laus ip̄
tur. op̄is namq; tale est q̄
alio p̄pter quod appetit
mōo ratiōis op̄is in se
laus ip̄a queritur. Circa
modū viciōsū ē q̄ dō
fine laus appetit. Qu
viciōsū. māi inlūmie. q
hō per suspiciōē vel de
alioz aut alias incurrit
el se lau dant p̄mo re
p̄pter vellecā aliq̄s s
est gloria dei vel eorū
morum sicut. Quā' se
Tertio p̄pter laurum
aliquem alium finem la
cati mortalis sicut pba

capitalibus

etū est ponit Gregl. e de suo genē
pcēm mortale. qz est inordinat' et
peruersus appetitus pprie excellē
tie. sibi indebite attribuēs que nō
habz. vel alio mō et intentione q̄
habeat Que omnia tñ intelligenda
sūt qñ ex deliberato iudicio seu cō
sensu rōnis pcedūt

Quando vana gloria

fit pcēm mortale

Uana gloria ex suo genē e
veniale peccatum. quia ge
nus operis scz mortale su
mitur ex obiecto. Namū aut' fm se
non est obiectuz mortalis peccati
venialis. Nū cū vana laus sit h'
peccati obiectū patet q' nō sp va
na gloria est mortale peccatū. Sz
alijs respectibus est vana gloria
mortale peccatum. qd̄ dupliciter
contingere potest. Uno mō ratio
ne finis ppter quē laus ipsa apper
tur. opus namqz tale est. quale est
illud ppter quod appetitur. Alio
modo ratione operis in se in quo
laus ipsa queritur. Circa primū
modū aduertendū ē q' qd̄ duplici
fine laus apperī potest. Primo ad
vitandū malū infamie. qd̄ potest
hō per suspiciōē vel detractionē
alioz aut alias incurrere. sic samu
el se lau dauit primo reguz. Scdo
ppter utilitatē aliquā spūalem. vt
esset gloria dei vel edificatio pri
morum sicut Paul' se cōmendauit.
Tertio ppter lucrum auaricie. vel
aliquem alium finem seu actū pec
cati mortalis sicut pharizei q' de

CCo

uorabant domos viduaruz simu
lantes lōgam orationē. Ut habet
Matth. xxiij. Quarto propter ali
quem finem seu actum venialis
peccati sicut quando quis lauda
ri appetit eo q' vane in laude dele
ctatur. Primum est prouidentie. se
cundum est charitatis. tertium est
mortale peccatum. Et idem intel
ligendum est de omni ope et actu
cuius finis qui principaliter inten
ditur est mortale peccatum. quat
tum est veniale si illa delectatio q'
in laude habetur fit venialis.

Circa scdm modū. ratione sc
licet operis propter quod
ipsa laus queritur est aduertendū
q' tria sunt genera operum per q'
laus ipsa queri potest. Vel ei sūt
opa illicita vl' se opa virtuosā. Vel
sunt opera indifferentia. Si per p
ma opera scilicet illicita queritur
laus. tūc vana gloria est tale pec
catum quale est illud opus illicitū
per qd̄ queritur. Nam si illud op'
illicitum sit mortale. tūc vana glo
ria erit mortalis. Si sit vēiale tūc
vana gloria erit venialis. Si q'
ratur laus per secūda opera scz
virtuosā. hoc iterum potest cōtin
gere dupliciter. Quia vel appetit'
laudis adiūgit' seu su puenit operi
virtuoso tāqz incidēs nō pncipali
ter intentus. sicut sepe in cantu. et
aliquando imo frequenter in pre
dicatione alijs qz sanctis operib'.
Et tunc vana gloria non est nisi
peccatum veniale. Vel ipsa laus fi
nis pncipaliter intentus in opere

Compēdiū theologie

virtuoso ipsi q[ui] actui virtuoso pre-
stitus ita q[uo]d illud opus virtuosum
operans ibi constituit finem vl-
timū sui op[er]is Et sic est vana gl[ori]a
p[er]c[un]ctio mortale q[ui] tūc inheret ei ve-
l fini vltimo Circa q[uo]d adhuc aduer-
tendū ē q[uo]d mal[us] est p[er]c[un]ctio gl[ori]e de
bonis sp[irit]ualib[us] q[ui] de bonis t[er]rali-
bus q[ui] bona sp[irit]ualia min[us] h[ab]ent mo-
tiuū v[er]itatis et vane delectationis
eo q[uo]d min[us] apparēt ab e[is] q[ui] t[er]ra-
lia Si q[ui]at[er] laus p[ro] f[aci]a opa. i.
indifferētia vt est h[er]e diuicias vel
vestes p[re]ciosas tūc si illa opa vl-
teri[us] nō p[ro]grediant[ur] in deteri[us] nisi i
solā laudē h[ab]eā vana gl[ori]a nō erit
nisi veniale p[er]c[un]ctio Si aut[em] talia ope-
ra vltra in deteri[us] p[ro]grediant[ur] de
seq[ue] ordinata vt sint occasio mor-
talis p[er]c[un]ctio vtputa q[ui] mulier orna-
tu meretrico ad alliciendos ho-
mines animas q[ui] capiēdas se pre-
parat vl[icet] sint illa opa de se indiffe-
rentia ex p[ro]hibitiōe superioris eff[icitur]
illicita vt torneamēta et h[er]mōi. et
tūc vana gl[ori]a est p[er]c[un]ctio mortale

Quando inuidia sit peccatū mortale. et q[ui] nō

Inuidia ex suo gen[er]e est peccatum
mortale Sū em̄ inuidia put in su-
periorib[us] d[omi]n[us] est sit dolor de fel-
citate seu bono alteri[us] gaudiu[us] q[ui]
de malo alieno. clarū ē q[uo]d directe
otrariat[ur] charitati. vt p[ri]ma ad cor
rij. Charitati aut[em] nihil ē otrariuz
q[uo]d nō sit p[er]c[un]ctio mortale Est t[ri]n[us]
aduertēdū q[uo]d interdū illud p[er]c[un]ctio
q[uo]d ex suo gen[er]e est mortale. p[er] p[ri]m[um]

De septē vicijis

aliq[ui]s sui q[ui]itates solū esse veniale
Arputa q[ui]n in solo p[ri]mo motu cō-
sistit Vel p[ro]pter aliq[ui]m aliā intēti-
ōnē extra suā rōnē trahit Pro q[ui]
sciendū est q[uo]d q[uo]duplicat[ur] pōt do-
lor de alieno bono homini acci-
dere P[ri]mo mō put est p[ri]mo p[ri]m[us]
mor[us] ex natura pueniens. q[ui] inter-
dū etiā ex ip[s]i[us] nature corruptiōe
in aliq[ui]b[us] pl[ur] et frequenti[us] puenit
Sū em̄ aliq[ui] ex sue corruptiōe in-
ordinate nature magis proni ad
mor[us] inuidie q[ui] aliq[ui]. vt in fili est vi-
dere inter diuersos canes Et iste
dolor seu mor[us] inuidie nullo mō ē
p[er]c[un]ctio. q[ui] tales mor[us] p[ri]mo p[ri]m[us] nō
sūt in p[ar]te n[ost]ra Et ita intelligēdū
est respectu quorūcūq[ue] aliorū vicij-
orum seu peccator[um] de omnib[us] p[ri]-
mo p[ri]mis motib[us] naturalib[us]. vbi
t[ri]n[us] delectatio seu cōsens[us] nō se ad-
iūgerit. q[ui] tūc posset in p[er]c[un]ctio vl[icet]
veniale vel mortale trāfire Secū-
do modo potest ille dolor seu tri-
sticia de bono alieno esse. scdo p[ri]-
mus motus. quando seq[ue] fit in sen-
sualitate sine tamen completa deli-
beratione. etiam si tali dolore seu
passione afficitur. quod p[ro]p[ri]e con-
tingit quando ille scdo p[ri]m[us] mo-
tus non ita cito ab inicio remoue-
tur sicut posset. remouetur tamen
ante plenum consensum. imo quo-
dā mō displicere incipit Et tūc in-
uidia non est nisi veniale peccatū
Et ita q[uo]d bene aduertat[ur] intelligen-
dum est etiam generaliter in om-
nibus alijs vicijis seu peccatis.

capitulu[m]
Qui aut[em] dicantur p[ri]m[us]
et scdo p[ri]mi mor[us] o
qualiter infra. vbi de
ageatur Tercio
illa passio in alijs
min[us] p[ro]p[ri]e aliq[ui]m aliā
h[ab]it extra suā p[ro]p[ri]e rō-
p[ri]a natura. vtputa
seu tristitia de alieno
q[ui] alio[rum] et bono rōnē
sunt q[ui] aliq[ui]s de bono
tate alteri[us] dolo[rum] et q[ui] e
m[us] vel alio[rum] cuius illu-
aliter dicitur et p[ro]p[ri]e
dare. vel seq[ue] ait p[ro]p[ri]e
illud bonum hab[et] vel
vel aliq[ui] bonu[m] p[ro]p[ri]e
q[ui] non merent[ur] Et tra-
mor[us] bon[us] est nec p[er]c[un]ctio
ius bonū magis sit a
C[ui] modo pōt ille d[omi]n[us]
tia de bono alteri[us] ac
ex certa cōsentia cōsens[us]
ratio voluntatis et nō
rōnēdū causa Et ita m[us]
est ip[s]e p[er]c[un]ctio mortale
p[ro]p[ri]e dare videri q[ui] t[ri]n[us]
p[er]c[un]ctio mortale vel veni-
malū de aliq[ui] dicit[ur] et
p[ro]p[ri]e dolo[rum] q[ui] ma-
at. vel p[ro]p[ri]e cōsens[us]
fici[us] q[ui] in dolo[rum] vel
monū veniat. vel
tradio non est p[er]c[un]ctio
sa voluntas et dolo[rum]
nō se aduig[er]it p[ro]p[ri]e
de alio et q[ui] solū
di. sic sepe dicit[ur] et

capitalibus

Qui autem dicantur primo primi mortis et secundo primi mortis declarabitur aliter qualiter infra. ubi de peccato veniali agitur. **T**ertio potest ille dolere seu illa passio in animo accidere quod nihilominus propter aliquam aliam intentionem trahitur extra suam propriam rationem. suamque propriam naturam. ut puta quando dolere ille seu tristitia de alieno bono insurgit alicui ex bona ratione seu causa sicut quando aliquis de bono seu prosperitate alterius dolet. ut quod efficitur potens vel alias. quia illud videt in alterius detrimentum et iudicium reddere. vel scilicet a se ipse met illi qui illud bonum habet. vel reipublice. vel aliquorum bonorum personarum que affligi non merentur. Et talis dolor seu mortis boni est nec peccatum est. cum maius bonum magis sit appetendum.

Quomodo potest ille dolere seu tristitia de bono alterius accidere haberi ex certa scientia consensuque deliberato voluntatis. et sine iusta ac rationabili causa. Et isto modo invidia est secundum peccatum mortale. Et per ista potest etiam clare videri quando detractio est peccatum mortale vel veniale. Nam si malum de aliquo dicatur ad bonum finem pro impediendo scilicet quod malum alteri faciat. vel pro sua correctione. vel ratione officij quod incumbit vel prohibendo testimonium veritati. vel homini. et tunc detractio non est peccatum. dum tamen propter voluntatem ex deliberato proposito non se adiungit. Si vero dicatur malum de alio ex quodam solum leuitate loquendi. sic sepe contingit. et malum quod dicitur

CCoi

tur non vergat in magni damnum seu iudicium illi de quo dicitur aut sue fame. et tunc detractio est peccatum veniale. Posset tamen illud damnum seu iudicium tam graue esse quod illa leuitas loquendi non excusaret. quod unusquisque maxime in talibus grauius et respectu aliorum debet ponere custodiam oris suo.

Quando ira sit peccatum mortale et quando non

Ira ex suo genere est peccatum mortale. quod iuxta superius ubi de ira actum est. Ira est immoderatus animi motus excitans ad penam proculati inferendam. hoc autem motus contrariatur caritati. quod ut habetur in ad Cor. xiiij. Non irritatur. non cogitat malum. Ira tamen ut etiam supra aliquando tactum est multipliciter considerari potest. Uno modo potest importare seu denotari per zelum quo quis contra vitia mouetur et ipsa detestatur. Et hec ira non est peccatum sed magis est perfectio. imo per istum modum potest etiam sibi metem quod irasci. Quid enim ut dicitur gloriose super illud psalmi. Irascimini et nolite peccare. est homo penitens. nisi sibi ipsi irascens. Alio modo potest ira considerari propter dicitur et importat quendam erga proximum affectus remissionem. pro qua scilicet homo nec de malo proximi dolet nec de eius bono gaudet. licet etiam non doleat de bono. nec gaudeat de malo eius. sed est ei et erga eum indifferens. Et hec species ire non est mortale peccatum sed est imperfectio quodammodo caritatis. Nisi tamen ubi proximus esset in extrema necessitate quia tunc sub pena peccati mortis